ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1783/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,   solicitando
manutenção o mais breve possível na Ponte Tancredo de Almeida Neves em detrimento da
junta de dilatação conter um vão expressivo, o que causa alerta a comunidade já que em
tempos passados a mesma veio a cair.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
Ocorre  que  na  atual  situação  em que  a  referida  ponte  se  encontra  tem sido  motivo  de
insegurança  aos  cidadãos.  Inclusive,  recebemos  pleito  de  mãe  de  criança  autista  que
devido a dilatação na ponte a criança não quer mais passar de carro no referido trecho,
sendo que é caminho inclusive para os tratamentos de saúde que realiza.
Diante do exposto, requer a realização de ações o mais breve possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE JUNHO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .